ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KON GANG

Số:  23/UBND-VX

V/v tiếp tục phối hợp, đẩy

mạnh công tác phòng, chống

dịch bệnh COVID-2019 trên

địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Gang, ngày 23 tháng 3 năm 2020

Kính gửi: - Ban nhân dân các thôn (làng),

           - Trạm y tế xã,

           - Mặt trận và các ban, ngành đoàn thể xã.

Thực hiện Công văn số 436/UBND-VX ngày 18/3/2020 của UBND huyện về

việc tiếp tục phối hợp, đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-2019

trên địa bàn huyện.

Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 đang có diễn biến phức tạp. Ủy ban nhân

dân xã đề nghị Trạm y tế, Ban nhân dân các thôn (làng), Mặt trận và các ban,

ngành đoàn thể xã tiếp tục phối hợp để đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh

COVID-19 trên địa bàn xã với các nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, của các

bộ, ngành Trung ương, Chủ tịch UBND tỉnh, Sở Y tế, UBND huyện và UBND xã

về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19; nắm chắc tình hình dịch bệnh tại

địa bàn; phối hợp với Trạm y tế để thực hiện giám sát tại cộng đồng, khoanh vùng

những trường hợp nghi ngờ, chuẩn bị các cơ sở vật chất để điều trị, tránh trường

hợp tử vong vì bệnh dịch.

2. Căn cứ kế hoạch phòng, chống dịch bệnh COVID-19 của xã, Ban Chỉ đạo

phòng chống dịch do vi rút Corona của xã phát huy tốt vai trò theo phương châm

“Quyết liệt - Bình tĩnh - Không hoang mang - Không lơ là, không mất cảnh giác”.

3. Trạm Y tế xã căn cứ hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế, Sở Y tế, Trung

tâm y tế thực hiện các nội dung:

- Triển khai các hoạt động giám sát, phát hiện và xử lý ổ dịch; chuẩn bị đầy đủ

cơ sở vật chất; tổ chức thu dung điều trị bệnh nhân, cách ly, kiểm soát nhiễm

khuẩn, phòng, chống lây nhiễm chéo, thực hiện các biện pháp phòng hộ cho cán bộ

y tế.

- Tăng cường giám sát, cách ly thực hiện và kiểm tra việc khai báo tình trạng

sức khỏe, lập tờ khai y tế khi nhập cảnh và xem xét việc thực hiện cách ly theo quy

định tại địa phương đối với các trường hợp người Việt Nam, người nước ngoài,

nhất là người từ Trung Quốc, Hàn quốc, các nước Châu Ảu và các quốc gia/vùng

lãnh thổ có dịch trở về trên địa bàn. Triển khai thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch theo phương châm 4 tại chỗ. Thực hiện phân cấp quản lý và báo cáo

dịch bệnh theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế.

4. Công an xã phối hợp với Ban nhân dân các thôn (làng) thường xuyên theo

2

dõi và quản lý các tin đồn về tình hình dịch bệnh, ngăn chặn và xử lý kịp thời các

thông tin sai, không chính xác về tình hình dịch bệnh gây hoang mang trong cộng

đồng.

5. Công chức Văn hóa – Thông tin phối hợp Ban nhân dân các thôn (làng).

- Thông báo cho tất cả người dân trên địa bàn biết và tải ứng dụng NCOVI

nhằm mục đích thông tin 2 chiều giữa người dân với cơ quan y tế; tự giác khai báo

với cơ quan y tế, chính quyền địa phương nơi cư trú nếu có tiền sử đến và đi qua

vùng dịch; tiền sử tiếp xúc với các đối tượng dương tính với COVID-19 mới được

ghi nhận hoặc với người có tiếp xúc với đối tượng trong vòng 14 ngày.

6. Đề nghị Cán bộ Dân tộc – Tôn giáo phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam xã làm việc với các tổ chức tôn giáo để triển khai công tác phòng, chống dịch

Covid- 19 trên địa bàn xã; đồng thời, yêu cầu các tổ chức tôn giáo phải thực hiện

nghiêm việc đeo khẩu trang và hạn chế tập trung đông người. Nếu cơ sở tôn giáo

nào vi phạm để dịch bệnh xảy ra thì sẽ chịu trách nhiệm theo quy định pháp luật.

7. Đối với các hoạt động cưới hỏi, lễ, tiệc đề nghị Ban nhân dân các thôn

(làng) phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể xã tuyên truyền, vận động cho người

dân điều chỉnh thời gian tổ chức hoặc chỉ tổ chức nội bộ trong gia đình, tránh tình

trạng tập trung đông người.

Nơi nhận:
- Đảng ủy xã;

- MT & các đoàn thể;

- Cán bộ, Công chức có liên quan;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Hảo

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-23T09:55:44+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-23T09:56:11+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-23T09:56:21+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!